



लोक प्रशासन में
उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार
**Prime Minister's Awards for
Excellence in Public Administration**
2009 - 2010

प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय
भारत सरकार

Department of Administrative Reforms and Public Grievances
Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
Government of India

विषय-सूची

| | |
|---|-------|
| 1. वर्ष 2009-2010 के लिए पुरस्कार विजेता | |
| (i) दूरियों को पाटता-बिहार राज्य पुल निर्माण निगम का कायापलट-एक सफल कहानी | 1-2 |
| (ii) मल्कापुर 24x7 जल आपूर्ति स्कीम की सफलता की कहानी | 3-4 |
| (iii) शिक्षा एवं प्रशिक्षण केन्द्र (ईटीसी) - स्वप्न से यथार्थ | 5-6 |
| (iv) सिकल सेल ऐनिमिया कंट्रोल प्रोग्राम, गुजरात सरकार | 7-8 |
| (v) हिमाचल प्रदेश में प्लास्टिक कचरे का स्थायी प्रबंध संकल्पना से नीति तक | 9-10 |
| 2. वर्ष 2008-09 के लिए पुरस्कार विजेता | 11-13 |
| 3. वर्ष 2007-08 के लिए पुरस्कार विजेता | 14-16 |
| 4. वर्ष 2006-07 के लिए पुरस्कार विजेता | 17-21 |
| 5. वर्ष 2005-06 के लिए पुरस्कार विजेता | 22 |

CONTENTS

| | |
|--|-------|
| 1. Awardees for the Year 2009-10 | |
| (i) Bridging the Gap - The Turn around of Bihar Rajya Pul Nirman Nigam – A Success Story | 1-2 |
| (ii) Success Story of Malkapur 24×7 Water Supply Scheme | 3-4 |
| (iii) Education and Training Centre (ETC) - Dreams to Reality | 5-6 |
| (iv) Sickle Cell Anemia Control Programme, Government of Gujarat | 7-8 |
| (v) Sustainable Plastic Waste Management in Himachal Pradesh: From Concept to Policy | 9-10 |
| 2. Awardees for the Year 2008-09 | 11-13 |
| 3. Awardees for the Year 2007-08 | 14-16 |
| 4. Awardees for the Year 2006-07 | 17-21 |
| 5. Awardees for the Year 2005-06 | 22 |

**दिनांक 21 अप्रैल, 2008 को प्रदान किए गए
वर्ष 2006-07 हेतु लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए
प्रधानमंत्री पुरस्कार**

| | | |
|----|---|---|
| 1. | <p>पहल -</p> <p>पुरस्कार विजेता का नाम :</p> | <p>त्रिची सामुदायिक पुलिस व्यवस्था</p> <p>श्री जे.के. त्रिपाठी, भा. पु. से., पुलिस महानिरीक्षक आर्थिक अपराध स्कन्ध तमिलनाडु सरकार</p> |
| 2. | <p>पहल -</p> <p>पुरस्कार विजेता का नाम :</p> | <p>मातृत्व एवं बाल संरक्षण तथा स्वास्थ्य में सुधार करना (तमिलनाडु)</p> <p>सुश्री शीला रानी चुकंट, भा. प्र. से., अध्यक्ष तमिलनाडु औद्योगिक निवेश निगम लिमिटेड</p> |
| 3. | <p>पहल -</p> <p>पुरस्कार विजेता का नाम :</p> | <p>ठाणे एवं नागपुर (महाराष्ट्र) शहरों का बदला स्वरूप</p> <p>डॉ. टी. चन्द्रशेखर, भा. प्र. से., उपाध्यक्ष तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी महाराष्ट्र आवास तथा क्षेत्र विकास प्राधिकरण, मुंबई</p> |
| 4. | <p>पहल -</p> <p>दल के सदस्यों का नाम :</p> | <p>लोकवाणी - नागरिकों को अधिकारिता देने का एक प्रयास (उत्तर प्रदेश)</p> <p>(i) श्री आमोद कुमार, भा. प्र. से. (ii) सुश्री जोहरा चटर्जी, भा. प्र. से. (iii) श्री एस.बी. सिंह</p> |

**Prime Minister's Awards for Excellence in
Public Administration for the year 2006-07
presented on 21st April, 2008**

| | | |
|----|---|---|
| 1. | Initiative- Name of the Awardee: | Trichy Community Policing Shri J.K.Tripathy, IPS Inspector General of Police Economic Offences Wing Government of Tamil Nadu |
| 2. | Initiative- Name of the Awardee: | Improving Maternal and Child Survival and Health (Tamil Nadu) Ms. Sheela Rani Chunkath, IAS Chairperson, Tamil Nadu Industrial Investment Corporation Ltd. |
| 3. | Initiative- Name of the Awardee: | Changing Face of Thane & Nagpur Cities (Maharashtra) Dr. T.Chandra Shekar, IAS Vice President & CEO, Maharashtra Housing & Area Development Authority, Mumbai |
| 4. | Initiative- Name of the Team Members : | Lokvani-an effort to empower the Citizen (Uttar Pradesh) (i) Shri Amod Kumar, IAS (ii) Ms. Zohra Chaterjee, IAS (iii) Shri SB Singh |